
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind mandatarea Președintelui Consiliului Județean Argeș pentru 
semnarea documentelor aprobate de ADIA 

 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 9778/16.07.2015 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată și actualizată; 
� HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-

cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice, actualizată; 

� Art. 91 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 
și actualizată;  

� Adresa nr. 9246/09.07.2015 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș; 

�  Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicata și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Acordă mandat domnului Tecău Grigore Florin, Președintele 
Consiliului Județean Argeș, să semneze Actul adițional nr. 6 la Actul constitutiv 
și Actul adițional  nr.7  la Statutul Asociației cuprinse in  anexele 1 si 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Domnul Tecău Grigore Florin,  Președintele Consiliului Judetean Arges, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care îi va fi comunicată 
acestuia de către Secretarul Județului Argeș. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă  Decizională va comunica 
hotărârea: 
 
� Instituţiei Prefectului -  Judeţul Argeş; 
� Direcției Administrație Publică Comunități Locale; 
� Președintelui Consiliului Județean Argeș; 
� Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEȚ 

                                                  Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2015 
Nr.__ 
 
 
 


